應付短期票券 751,639 751,700 751,700 - - -

　普通公司債(含一年內) 9,855,015 10,128,240 77,220 6,005,620 4,045,400 -

　應付票據、帳款及其他應付款 1,728,454 1,728,454 1,728,454 - - -

　租賃負債 101,144 104,730 29,162 58,325 16,519 724

$ 35,179,311 36,437,508 13,773,288 14,731,296 7,733,727 199,197

- 226 -

潤潤隆建設股份有限公司個體財務報告附註(續)

帳面金額
合　　約
現金流量

一年
以內 1-3年 3-5年 5年以上

110年12月31日
非衍生金融負債

　擔保銀行借款 $ 13,697,139 14,425,891 1,419,123 5,977,050 6,807,073 222,645

　信用銀行借款 522,000 524,321 524,321 - - -

　應付短期票券 1,236,759 1,237,900 1,237,900 - - -

　普通公司債(含一年內) 9,851,126 10,123,060 2,079,820 6,020,440 2,022,800 -

　應付票據、帳款及其他應付款 1,916,927 1,916,927 1,916,927 - - -

　租賃負債 128,162 133,892 29,162 58,325 45,607 798

$ 27,352,113 28,361,991 7,207,253 12,055,815 8,875,480 223,443

本公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會有

顯著不同。

3.市場風險
(1)利率分析

本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。本公司內部向主要管理人員報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

0.5%，此亦代表管理人員對利率之合理可能變動範圍之評估。
若利率增加或減少0.5%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一

一一年度及一一○年度之利息費用將增加或減少113,738千元及71,137千元，考量
利息資本化後之淨利將減少或增加29,006千元及20,673千元，主因係本公司之變動
利率借款。

(2)其他價格風險
如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

111年度 110年度

報導日證券價格
其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

上漲10％ $ 58,280 - 60,796 -
下跌10％ $ (58,280) - (60,796) -

- 227 -

潤潤隆建設股份有限公司個體財務報告附註(續)

4.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公

允價值衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等

級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，

及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如下：

111.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產

國內上市股票 $ 582,804 582,804 - - 582,804

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 925,890 - - - -

應收票據及帳款 1,339,245 - - - -

其他應收款 587 - - - -

其他金融資產－流動 1,862,349 - - - -

其他金融資產－非流動 3,567,056 - - - -

小　　計 7,695,127 - - - -

合　　計 $ 8,277,931 582,804 - - 582,804

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 22,424,135 - - - -

應付短期票券 751,639 - - - -

應付票據、應付帳款及其他應付款 1,728,454 - - - -

租賃負債 101,144 - - - -

應付公司債 9,855,015 - - - -

長期借款(含一年內) 318,924 - - - -

合　　計 $ 35,179,311 - - - -

- 228 -

潤潤隆建設股份有限公司個體財務報告附註(續)

110.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價值衡量
之金融資產

國內上市股票 $ 607,956 607,956 - - 607,956
按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 1,438,780 - - - -
應收票據及帳款 374,941 - - - -
其他應收款 27,325 - - - -
其他金融資產－流動 3,100,544 - - - -
其他金融資產－非流動 2,594,918 - - - -
小　　計 7,536,508 - - - -

合　　計 $ 8,144,464 607,956 - - 607,956
按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 13,874,657 - - - -
應付短期票券 1,236,759 - - - -
應付票據、應付帳款及其他應付款 1,916,927 - - - -
租賃負債 128,162 - - - -
應付公司債(含一年內) 9,851,126 - - - -
長期借款(含一年內) 344,482 - - - -
合　　計 $ 27,352,113 - - - -

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
(2.1)非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市

價，皆屬上市(櫃)權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基

礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構

或主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平

市場交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則

該市場視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量

甚少，皆為不活絡市場之指標。

本公司持有之金融工具如屬有活絡市場者，其公允價值依類別及屬性列

示如下：

上市(櫃)公司股票及公司債等係具標準條款與條件並於活絡市場交易之金

融資產及金融負債，其公允價值係分別參照市場報價決定。